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Abstract

Čechová Helena: Factors Influencing Effective Learning of Mathematics: with

respect to upper-secondary education background

The question of relevant factors which influence effective human learning has

been a centre of attention to many scientists so far.

This diploma thesis concentrates in particular on learning from text with

mathematical content.

The topic is discussed from the theoretical as well as practical point of view. As

for the theoretical part, four key terms, i.e. human learning, factors which influence

human learning, meaningful learning, learning from text, are to a great extent analysed.

The practical part of my diploma thesis is devoted to the preparation, the process of pre-

experiment and experiment, presentation of their results. Relevant differences between

the results of my experiment and the experiment of Hana Klímová are compared and

discussed.

Some data used in pre-experiment and experiment are presented in the section of

attachments.
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PŘEDMLUVA

Matematika je odnepaměti považována za „královnu věd“. Zkuste se však zeptat

svého okolí, jaké zkušenosti s touto vědní disciplinou má.

Možná se budete divit, kolik strachu, napětí a nechuti se může skrývat v poznávání

matematické systematičnosti, logiky a noblesy.

Matematika JE vskutku „pěkná“; takový pocit ale nastává až poté, co pronikneme

do struktury matematiky natolik, že jsme schopni komponenty matematického aparátu

vhodně využívat.

Jakými zákonitostmi se řídí matematické poznání a co jej ovlivňuje? Bude

vždycky matematika bavit především ty studenty, kteří látku pochopí rychleji,

a ve vyučování drží krok s tempem vyučování v rámci současných osnov, nebo je

možno uzpůsobit podmínky pro učení se matematice tak, aby měli šanci nalézt potěšení

z matematického poznávání všichni?

Otázkou, zda a jak lze zpříjemnit učení se matematice, jsme se začaly zabývat již

v průběhu klinické praxe.

Používám-li slovo „nás“, myslím tím myšlenkovou spolupráci s kolegyní

H. Klímovou; a slovem „krystalizovat“ počátek diskusí na dané téma, který vyústil

v tuto diplomovou práci.

Předmětem obou diplomových prací je studium faktorů ovlivňujících efektivitu

učení v matematice. Každá je však zaměřena na jinou cílovou skupinu studentů:

diplomová práce Hany Klímové se týká žáků nižšího gymnázia a diplomová práce

Heleny Čechové se soustřeďuje na ročníky gymnázia vyššího.

Vzhledem k tomu, že problematika efektivity a smysluplnosti učení se matematice

je velmi rozsáhlá, zaměřily jsme se na jednu konkrétní formu, totiž učení z textu; a dále

na zkoumání dopadu motivace na efektivní recipování textu s matematickým obsahem.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na hledání odpovědí na otázky: jaké

faktory ovlivňují studentův proces učení se z textu s matematickým obsahem; do jaké

míry je možno tento proces ovlivnit co možná největší přítomností vnitřních

motivačních činitelů (aplikovaných na učení se z textu); a které motivační činitele jsou

pro učení se z textu s matematickým obsahem klíčové?

K získání úplného vhledu do problematiky jsem prostudovala několik pramenů,

které se váží k uvedeným otázkám. Nástroji poznání se staly pojmy učení, faktory

ovlivňující učení, smysluplné učení a učení se z textu.

Při této činnosti jsem spolupracovala s Hanou Klímovou, neboť teoretické části

našich diplomových prací využívají stejný myšlenkový základ. Množství relevantních

poznatků týkajících se uvedených témat je nedozírné. Vyvstala tak otázka, jakým

způsobem naložit se základními aspekty teoretické části. V zásadě jsme měly na výběr

ze dvou možností. Mohly jsme prezentovat pouze přehled základních termínů dané

oblasti s vědomím, že teoretická část nenabídne komplexní vzhled do problému, který

jsme při studiu literatury získaly. Zvolily jsme ovšem cestu druhou, náročnější, s cílem

poskytnout základní systematický přehled aspektů, které se ke klíčovým termínům váží.

Směrovaly jsme přitom od obecnější roviny poznatků o lidském učení ke konkrétním

specifikám učení se z textu s matematickým obsahem. Zvýšenou pozornost jsme

věnovaly významu motivace v procesu učení. Takto zpracovaná teoretická část nám

potom vytvořila adekvátní základnu pro naše předexperimenty a experimenty.

Praktickou část mé diplomové práce tvoří tři kapitoly. Jedná se o

předexperimentální a experimentální část a závěrečné srovnání s výsledky experimentu

Hany Klímové.
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Přílohy obsahují zadávací materiály k experimentu, ukázky prací studentů a

výsledky experimentu prezentované v podobě tabulek a grafů.
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 Teoretická část

1. UČENÍ

„Učení znamená získávání zkušeností a utváření jedince v průběhu jeho života.

Naučené je opakem vrozeného.“ (Čáp, 1993, s. 62)

Učení působí na všechny druhy psychických jevů (viz kapitola 1.1), podle toho se

lidské učení často vymezuje také výčtem výsledků. Výsledkem lidského učení může být

osvojení vědomostí, dovedností, návyků a postojů, ale také změna psychických procesů,

stavů i vlastností. (Čáp, 1993)

Abychom mohli pojmu učení komplexně porozumět, musíme se nejprve zaměřit

na objasnění klíčových pojmů s učením těsně spjatých.

1.1. Psychické jevy1

Psychické jevy se také souhrnně označují termínem psychika a zajišťují

adekvátnost vzájemného působení člověka a prostředí. Skládají se z těchto hlavních

skupin: psychické procesy, psychické stavy, specifické získané dispozice a psychické

vlastnosti (vlastnosti osobnosti).

1.1.1. Psychické procesy

Psychické procesy jsou zpravidla poměrně krátkodobé části lidské činnosti, děje

nebo výseky složitého fungování. Například při řešení matematické úlohy se střídá

a kombinuje větší počet různých psychických procesů.

1 kapitola zpracována podle Čáp, 1993
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Psychické procesy se tradičně dělí následujícím způsobem:

• poznávací (kognitivní) procesy:

vnímání, např. poslech hudby, vnímání krajiny

představy, např. představa osoby, budovy

fantazie

řeč

myšlení, např. myšlení při slohové nebo matematické úloze

• procesy paměti

zapamatování, např. zapamatování matematického vzorce

uchování, např. uchování matematického vzorce

vybavení, např. vybavení matematického vzorce

• motivační procesy

citové, např. radost, smutek, strach, hněv

volní, např. úsilí o překonání překážek na cestě k cíli

1.1.1.1. Poznávací procesy

Mezi poznávací procesy patří jednak procesy názorného poznávání (vnímání,

představy, fantazie), jednak myšlení, které je těsně spjato s řečí.

Procesy názorného poznávání jsou vývojově starší a v lidské ontogenezi se

rozvíjejí dříve než myšlení a řeč.

Představy a fantazie jsou nezbytné pro poznání skutečnosti, pro řešení mnoha

druhů úloh (např. geometrických a technických), pro tvůrčí činnost v umění, ve vědě,

v technice apod.
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Všechno naše poznávání, získávání a zpracování informací začíná vnímáním.

Vnímání je poznávací proces, kterým zachycujeme to, co v přítomném okamžiku

působí na naše smyslové orgány.

Řeč se historicky vyvinula z potřeby komunikace mezi lidmi. Zároveň však

umožnila zobecňování a logické myšlení, logickou paměť, uvědomělé (záměrné)

vytyčování cílů a plánů k jejich dosažení i kontrolu jejich realizace, působení na druhé

lidi i na sebe sama, uvědomělou autoregulaci.

Základní formou řeči je vnější mluvená řeč, užívaná k dorozumění s druhými

lidmi. Takzvanou vnitřní řeč neboli řeč pro sebe, užíváme hlavně při řešení problémů,

ale také při působení na sebe sama (např. při náročných pracovních nebo sportovních

úkonech), slouží tedy procesům myšlení i vůli.

Psaná řeč je náročnější než řeč mluvená, a proto si ji člověk osvojuje později.

K jejímu úspěšnému zvládnutí je potřeba naučit se psát, řídit se pravidly pravopisu atd.

Vyžaduje více času, zato ale umožňuje uchovat vyjádřené a sdělovat je na vzdálenost.

Za účelem řešení či ujasnění problému se řeč vnější (mluvená i psaná) a vnitřní

vzájemné kombinují a často jedna do druhé přecházejí.

Řeč a myšlení spolu úzce souvisejí, nejsou však totožné. Řeč je spjata

s myšlením i s ostatními psychickými procesy člověka. Myšlení však také využívá

názorné představy a pohybové manipulace s předměty (někdy se rozlišuje myšlení

slovně logické a myšlení konkrétně názorné).

Na podkladě názorného (prvostupňového, prvosignálního) poznání, a v těsné


[…]


novost situace, předmětu nebo činnosti - viz např. dotazník: Global,

ukázka řešení a dotazník: Marečková (viz příloha 6)

činnost žáka a uspokojení z ní - viz např. dotazník: Lukáš Malina (Lukáš

Malina se může pyšnit vyřešením všech deseti úloh)

úspěch v činnosti - viz např. dotazník: Lukáš

sociální momenty - viz např. ukázka řešení a dotazník: Skřivan (řeší,

protože je „borec“)

souvislost nového předmětu (nové činnosti) s předchozími činnostmi,

zkušenostmi a zájmy žáka - viz např. ukázka řešení a dotazník:

Little john

souvislost předmětu (činnosti) se životními perspektivami viz např.

dotazník: Filip Vondráček

Jistými demotivujícími prvky se staly:

nuda – viz např. dotazník: Vít Humpál

neoblíbenost předmětu - viz např. dotazník: SoulStone

zdlouhavost textu
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Chyby, které se při řešení úloh vyskytly byly charakteru:

• chyby z nepozornosti – nesprávný opis čísel, atd.;

• chyby numerické – zvláště ve vyčíslování mocnin čísel;

• chyby pramenící z nepochopení obsahu textu (jedině v tomto

případě nebylo řešení považováno za pokus o řešení vedoucí

správnému cíli).
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7. Závěr

Školní zkušenosti s matematikou nebývají zrovna růžové. Otázkou, zda, do jaké

míry a za jakých okolností lze učení se matematice zpříjemnit či motivovat, se zabývá

právě tato diplomová práce.

Teoretické základy práce poskytují podklady pro následnou práci

předexperimentální a experimentální s cíli pátrajícími po faktorech ovlivňujících

efektivitu učení z textu s matematickým obsahem. Velké pozornosti se dostává motivaci

jako hybnému momentu poznávání vůbec.

Experimentální část zmapovala strukturu faktorů působících na studentovo učení,

přičemž nejvýznamnějšími se jeví vývojový aspekt studenta s přihlédnutím k jeho věku,

dosaženým vědomostem a znalostem, jeho zájmy a budoucí perspektivy, momentální

stav, míra zátěže a široké spektrum motivačních činitelů.

Zajímalo mne, do jaké míry je možno ovlivnit proces učení se z textu

matematickým obsahem při zvýšení vnitřních motivačních činitelů. Výsledky výzkumu

ukázaly, že efektivita procesu učení je ovlivnitelná, ale nikoli absolutně a je zcela

závislá na jednotlivých vlastnostech studenta.

Jako podstatné motivační činitele můžeme průkazně označit zejména novost

situace, úspěch a uspokojení z činnosti, návaznost na zájmy, budoucí perspektivu

a společenský kontext studované problematiky.

Jednotlivé skutečnosti lze najít a popsat na vzorku prací studentů vyššího

gymnázia.

Problematika motivačních činitelů v matematice nabízí mnoho dalších otázek,

které by mohly být zdrojem pro další experimentální činnost.
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8. Srovnání výsledků experimentu mé

diplomové práce s výsledky experimentu Hany

Klímové

Porovnáním výsledků obou experimentů jsme dospěly k zajímavým závěrům.

Mezi ročníky nižšího a vyššího gymnázia existují určité paralely i odlišnosti

v problematice faktorů ovlivňujících efektivitu učení se v matematice.

Co se týče vnitřních faktorů, lze obecně konstatovat, že s přibývajícím věkem

roste i úspěšnost žáků. To je způsobeno zejména nabýváním nových vědomostí

a vývojem jejich myšlení.

Existuje paralela mezi posloupností daných čtyř ročníků v rámci toho kterého

cyklu. Zatímco na nižším gymnáziu vrcholí úspěšnost v řešení úloh v tercii, výsledky

respondentů vyššího gymnázia dosáhly svého maxima v septimě (to odpovídá třetímu

ročníku čtyřletého gymnázia). V obou případech se studenti ve svém vývoji nacházejí

v období před důležitou změnou v jejich životě, totiž žáci nižšího gymnázia postupně

přehází do období puberty a žáků posledních ročníků vyššího gymnázia se týká přechod

do dospělosti, tj. adolescence. Obě uvedená období znamenají pro studenta zvýšenou

zátěž, která ústí v nepozornost a nezájem.

U mladších žáků se může projevit menší intenzita percepce textu.

Únava ovlivňuje podstatnou měrou obě skupiny. Ve výzkumu na nižším gymnáziu

se projevila u třídy 4.L, která zadané úlohy řešila šestou vyučovací hodinu, tj. těsně před

obědem. Na vyšším gymnáziu se pak projevila ve třídě 5.J, které byl výzkum zadán

v osmé vyučovací hodině místo výuky předmětu základy společenských věd.

Otázka předchozích znalostí a dovedností stejně jako styl jedincova učení je

poměrně těžká nahlédnout. Je to velmi individuální záležitost a nelze vyvodit obecné
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závěry. V obecné rovině můžeme chápat úroveň individuálních vědomostí a znalostí

jako základnu pro smysluplné učení.

Pokud jde o vnější faktory, vypadá to, že silněji působí na gymnáziu nižším.

Chceme-li porovnat motivační činitele, ani v jednom případě nevyšla najevo

jednoznačná závislost skutečností: žáka řešení baví a je zároveň v řešení úspěšný.

Domníváme se, že pro uvedenou závislost je důležitá kombinace různých vnitřních

a vnějších činitelů.

Nejčastějšími motivy pro řešení úloh žáky nižšího gymnázia se staly: fakt, že je

baví šifry, zajímalo je, jak příběh skončí, chtěli se dozvědět něco nového nebo chtěli být

nejlepšími.

Studenti vyššího gymnázia jsou již méně „hraví“, sledují konkrétní praktický cíl

a možnost uplatnění nově nabytých poznatků v praxi. Pokud jej nenalézají, často

ztrácejí motivaci k řešení.
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