POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE

Helena Čechová:

Faktory ovlivňující efektivitu učení v matematice se zaměřením na SŠ a vyšší stupeň víceletého gymnázia

Motivování žáků je téma, které je vysoce aktuální nejen v didaktice matematiky, ale i v didaktikách dalších odborných předmětů i v pedagogických a psychologických výzkumech. Volba motivace jako tématu pro diplomovou práci není u Heleny Čechové náhodná, její zaměření na tuto problematiku je jistě ovlivněno i její zkušeností z dlouhodobé a soustavné práce s dětmi.

Motivaci lze studovat z celé řady pohledů, v literatuře je jí dlouhodobě věnována značná pozornost. Svědčí o tom mimo jiné i množství publikací (a to nejen ve vyučování matematice), které na motivaci pohlížejí z různých pohledů. A není to jen zájem výzkumníků, ale je to základní otázka i pro učitele v praxi. Např. v (Petty, 1996, s. 40)¹ je uvedeno: „Zkušení i začínající učitelé pokládají motivaci za předpoklad úspěšného učení a pro mnoho z nich je největším úkolem přimět své žáky k tomu, aby se učit chtěli.“ Pro učitele je tedy základní otázkou, jak může „dovést žáka k tomu, aby se učit chtěl“. Schopnost motivovat žáky patří k základním kompetencím učitele (nejen matematiky). Připomeňme, že nejde jen o učitelovo použití motivačních faktorů, ale i o to, že některé faktory mohou u některých žáků působit demotivačně.

Porozumění matematickému textu je jedna z kompetencí žáků, která je v současné době stále na nižší úrovni. Obklopení audiovizuálními a grafickými zdroji informací, žáci (ani dospělí) se nesnaží aktivně pracovat s texty a používat je k rozvíjení svých vědomostí a dovedností. Přitom porozumění textům je potřebné nejen ve škole, ale i v běžném životě. Téměř vše, co si koupíme, je dodáno rozložené do dílů a s písemným návodem (i když někdy obrázkovým), informujícím o tom, jak si výrobek máme sestavit. Jsme obklopeni popisy ve formě návodů, jak zajistit důležitá povolení, dopravit se na místa jednání atd. (ve výčtu oblastí, kde je třeba „učit se“ z textů, bych mohla pokračovat ještě dlouho a stále by nebyl úplný). Volba tématu diplomové práce Heleny Čechové je tedy vysoce aktuální i z tohoto pohledu.

Posuzovaná diplomová práce je částí společného projektu Heleny Čechové a Hany Klímové zaměřeného na učení z textu s matematickým obsahem. Obě autorky vycházejí ze stejných teoretických východisek uvedených v teoretické části práce. Tato část textu obou diplomových prací je proto společná, podíl obou autorek na této části práce je stejný. Rozdíl je v experimentální části, kde se Helena Čechová zaměřila na prostředí čtyřletého gymnázia a vyšších ročníků gymnázia osmiletého. V závěru práce jsou výsledky tohoto výzkumu porovnány s výsledky výzkumu Hany Klímové, jež danou problematiku studovala v prostředí 2. stupně ZŠ a nižšího stupně osmiletého gymnázia.

V teoretické části práce jsou podrobně uvedena východiska práce se zaměřením na samotný proces učení a faktory, které ho ovlivňují, otázku smysluplného učení a učení z textu. Všechny uvedené oblasti jsou rozsáhlé a nebylo snadné zpracovat je tak, aby obsahovaly pouze ty části, které autorka pro svůj experiment potřebovala. Nutno konstatovat, že se jí to úspěšně podařilo.

Praktická část obsahuje popis předexperimentu a experimentu, které proběhly na Gymnáziu v Kladně, resp. na Gymnáziu Ch. Dopplera v Praze. Pro předexperiment i experiment jsou velmi srozumitelně stanoveny cíle. Hlavním cílem předexperimentu bylo získat podrobnější informace o možnosti identifikace motivačních činitelů v dané věkové skupině. Průběh a výsledky předexperimentu autorka analyzovala a na jejich základě a s využitím informací uvedených v teoretické části připravila experiment. Zde je nutno vyzdvihnout materiál, který autorka připravila a použila v experimentu. Je všeobecně známo, že vytvořit vhodný didaktický materiál je jednou z kompetencí učitele, která není vlastní každému. Autorka zde prokázala, že ona to ovládá velmi kvalitně. Autorka provedla

¹ Petty, G. (1996). *Moderní vyučování*. Praha: Portál.

podrobnou, kvalitní analýzu výsledků experimentu. Závěr práce obsahuje zhodnocení těchto výsledků a srovnání s výsledky výzkumu Hany Klímové.

Autorka přistupovala k řešení diplomového úkolu zodpovědně a samostatně. Celé zpracování diplomového úkolu svědčí o zaujetí, s nímž přistupovala k práci. Studium zpracovávané problematiky a realizace a analýzy experimentů jí přinesly mnoho poznatků a zkušeností pro vlastní budoucí učitelskou práci. Zde je nutno vyzdvihnout ještě jeden aspekt posuzované diplomové práce: Helena Čechová a Hana Klímová prokázaly schopnost týmové práce, což je v dnešním světě velmi významné. Ukázaly také, že je možná úspěšná spolupráce mezi vyučujícími na různých stupních škol (což v praxi není příliš často uplatňováno a přitom je nezbytné).

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Navrhuji, aby práce Heleny Čechové byla uznána jako práce diplomová a aby byla v případě úspěšné obhajoby hodnocena klasifikačním stupněm

VÝBORNĚ

V Praze 10.5.2007

Doporučení: Práce svým obsahem i zpracováním patří mezi velmi kvalitní diplomové práce vznikající na Katedře matematiky a didaktiky matematiky UK-PedF. Doporučuji, aby byla navržena k ocenění Agonem UK-PedF.

Současně doporučuji, aby byla práce společně s prací H. Klímové zařazena do Celostátní soutěžní přehlídky SVOČ 2007 do kategorie K2b Diplomové práce – prezenční studium, Učitelství pro 2. a 3. stupeň školy.